
1 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 36/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 841/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση χορήγησης της 3ης παράτασης της συνολικής προθεσμίας 
περαίωσης του υποέργου με τίτλο: «Εργασίες συντήρησης του κτιρίου «Πολυχώρου τέχνης και σκέψης» 
στην Π.Ε. Ξάνθης ιδιοκτησίας Π.Α.Μ.Θ.» του έργου: «Επισκευή, συντήρηση και εξοπλισμός κτιρίων της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης», προϋπολογισμού 150.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 25-09-2023 ημέρα Δευτέρα και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε στο 
Γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/285820/4820/18-09-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 
(όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 2) Ιμπράμ Αχμέτ  
μέλος, 3) Ταρκάν Μουλταζά αναπληρωματικό μέλος, 4) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος, 5) Χατζηπέμου 
Χρήστος μέλος και 6) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος. 
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 4) 
Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 5) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος και 6) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, οι 
οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα έξι μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης 
 
Το αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Αμοιρίδης Μιχαήλ προσήλθε από την 
συζήτηση του πρώτου θέματος εκτός ημερησίας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 841: Εισηγούμενη το έκτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Ξάνθης, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 277046/3284/14-09-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής την από 14-09-2023 εισήγηση της Υπηρεσίας, η οποία ανέφερε τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –
Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα το άρθρο 176 που αφορά τις αρμοδιότητες της Οικονομικής 
Επιτροπής. 
2. Το Π.Δ. 144/2010  «Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.». 
3. Το Ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη 
διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 
4. Το Π.Δ 7/2013 (ΦΕΚ26/Α/31.01.2013). 
5. Τον Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» (Φ.Ε.Κ. 147/Α /08.08.2016), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
6. Τον Ν. 3669/2008 «Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων έργων» 
(ΦΕΚ 116/Α/18.06.2005) όπως αυτός ισχύει. 
7. Τον Ν.4250/14 «Διοικητικές Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και 
Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα – Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/1992 (Α΄ 161) και λοιπές 
ρυθμίσεις»,  αρ. 1 παρ. 2. 
8. Τον Ν.4278/14 «Φάροι, Στρατολογία και άλλες διατάξεις» (άρθρο 59 – Άρση περιορισμών 
συμμετοχής εργοληπτικών επιχειρήσεων σε Δημόσια Έργα). 
9. Την αρ. πρωτ. 125366/1855/02.09.2020 απόφαση χρηματοδότησης που επέχει θέση δέσμευσης 
δαπάνης του εν λόγω υποέργου του έργου (ΑΔΑΜ: 21REQ008844804) με Κ.Α.Ε. 2017ΕΠ53100000 της 
ΣΑΕΠ 531.     
10. Τα τεύχη δημοπράτησης του έργου με τον τίτλο του θέματος (τεχνική περιγραφή, προϋπολογισμό, 
τιμολόγιο μελέτης, ειδική συγγραφή υποχρεώσεων, ΣΑΥ – ΦΑΥ) που εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. πρωτ. 
163935/1672/24.06.2021 Απόφαση της Δ.Τ.Ε. ΠΕ Ξάνθης. 

ΑΔΑ: ΨΙΠΕ7ΛΒ-12Δ



2 
 

11. Την υπ’ αριθμ. 438/2021 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της ΠΑΜΘ (ΑΔΑ: ΨΓΙΛ7ΛΒ-Μ2Ι) 
σύμφωνα με την οποία εγκρίνεται το ανωτέρω σχέδιο διακήρυξης και συγκροτείται η Επιτροπή 
Διαγωνισμού. 
12. Την υπ’ αριθμ. 200636/2090/27.07.2021 Διακήρυξη, η οποία αναρτήθηκε στο ΚΗΜΔΗΣ στις 
02.08.2021 και φέρει τον αριθμό 21PROC009017860.  
13. Τον ηλεκτρονικό φάκελο δημοπρασίας του έργου με α/α 182110 που δημιουργήθηκε στο σύστημα 
ΕΣΗΔΗΣ_PW. 
14. Τον υπ’ αριθμ. Πρωτ. 170088/1760/30.06.2021 ορισμό επιτροπής ηλεκτρονικού δημόσιου 
διαγωνισμού έργων. 
15. Την υπ’ αριθμ. 259534/2754/23.09.2021 Πρόσκληση της ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης προς τα μέλη της 
Επιτροπής Διαγωνισμού. 
16. Το από 07.10.2021 ΠΡΑΚΤΙΚΟ Νο1 της Επιτροπής Διαγωνισμού. 
17. Την με αριθ. 679/2021 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της ΠΑΜΘ (ΑΔΑ: ΨΛΞ27ΛΒ-ΙΧ6) 
σύμφωνα με την οποία εγκρίνεται το ΠΡΑΚΤΙΚΟ 1 (ΕΓΓΥΗΤΙΚΩΝ) της Επιτροπής Διαγωνισμού του 
υποέργου του έργου του θέματος. 
18. Το γεγονός ότι δεν ασκήθηκε καμία ένσταση επί της ανωτέρω απόφασης. 
19. Το από 18.11.2021 ΠΡΑΚΤΙΚΟ Νο2 της Επιτροπής Διαγωνισμού. 
20. Την με αριθ. 764/2021 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της ΠΑΜΘ (ΑΔΑ: ΩΧΡΙ7ΛΒ-Υ2Ω) 
σύμφωνα με την οποία εγκρίνεται το ΠΡΑΚΤΙΚΟ 2 (ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ) της Επιτροπής 
Διαγωνισμού του υποέργου του έργου του θέματος. 
21. Το γεγονός ότι δεν ασκήθηκε καμία ένσταση επί της ανωτέρω απόφασης. 
22. Την από 21.12.2021 πρόσκληση υποβολής δικαιολογητικών του μειοδότη «ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ ΠΑΥΛΟΣ 
ΤΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ- ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ», ως προσωρινού αναδόχου. 
23. Την εμπρόθεσμη υποβολή των δικαιολογητικών του μειοδότη «ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ ΠΑΥΛΟΣ ΤΟΥ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ- ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ» ηλεκτρονικά, μέσω της λειτουργικότητας της «Επικοινωνία». 
24. Την από 24.12.2021 αίτηση (με αρ. πρωτ. εισερχ. 363654/3868/24.12.2021 της ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης) 
του μειοδότη «ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ ΠΑΥΛΟΣ ΤΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ- ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ», ως προσωρινού 
αναδόχου, με την οποία κατέθεσε τα δικαιολογητικά που απαιτούνται από τη Διακήρυξη σε έντυπη μορφή, 
σε σφραγισμένο φάκελο, στο πρωτόκολλο της ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης. 
25. Το από 04.01.2022 ΠΡΑΚΤΙΚΟ Νο3 της Επιτροπής Διαγωνισμού. 
26. Το από 04.01.2022 ΠΡΑΚΤΙΚΟ 3 (ΕΛΕΓΧΟΥ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΡΙΝΟΥ ΑΝΑΔΟΧΟΥ) της 
Επιτροπής Διαγωνισμού, σύμφωνα με το οποίο η Επιτροπή Διαγωνισμού εισηγείται την κατακύρωση 
σύμβασης του υποέργου με τίτλο: «ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΤΟΥ ΚΤΙΡΙΟΥ «ΠΟΛΥΧΩΡΟΥ ΤΕΧΝΗΣ 
ΚΑΙ ΣΚΕΨΗΣ» ΣΤΗΝ Π.Ε. ΞΑΝΘΗΣ ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΣ Π.Α.Μ.Θ.» του έργου: «ΕΠΙΣΚΕΥΗ, ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ 
ΚΑΙ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΚΤΙΡΙΩΝ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ- ΘΡΑΚΗΣ» στον 
μειοδότη οικονομικό φορέα «ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ ΠΑΥΛΟΣ ΤΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ- ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ» με σύνολο 
δαπάνης έργου κατά την προσφορά του 98.748,29 € (ποσό χωρίς Φ.Π.Α.) και μέση έκπτωση 24,43 %. 
27. Η με αριθ. 21/2022 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής ΠΑΜΘ (ΑΔΑ: 666Ρ7ΛΒ-13Θ) με την 
οποία εγκρίθηκε το ΠΡΑΚΤΙΚΟ 3 της Επιτροπής Διαγωνισμού και η κατακύρωση της σύμβασης στον 
οικονομικό φορέα «ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ ΠΑΥΛΟΣ ΤΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ- ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ» με μέση έκπτωση 
(24,43 %) επί των τιμών του τιμολογίου της μελέτης. 
28. Η με αρ. πρωτ. 109305/1192/14.04.2022 (22SYMV010393230) υπογραφείσα Σύμβαση για το ποσό 
των 122.447,88 € (με Φ.Π.Α.) μεταξύ της Π.Α.Μ.Θ. (Περιφερειακή Ενότητα Ξάνθης), ως εργοδότη και του 
οικονομικού φορέα «ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ ΠΑΥΛΟΣ ΤΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ- ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ» ως ανάδοχο, για 
την κατασκευή του έργου του θέματος. 
29. Ο χρόνος περαίωσης του έργου, όπως ορίζεται στο άρθρο 7 της Ε.Σ.Υ. είναι δώδεκα (12) μήνες 
από την ημέρα της υπογραφής της σύμβασης, ήτοι περαίωση έως την 14.04.2023. 
30. Η με αρ. πρωτ. 127866/1444/09.05.2022 απόφαση έγκρισης του χρονοδιαγράμματος του έργου. 
31. Η με αριθ. απόφαση 212/2023 του Πρακτικού αριθ. 13/2023 Συνεδρίασης της Οικονομικής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. έγκρισης χορήγησης 1ης παράτασης της συνολικής προθεσμίας 
περαίωσης του υποέργου του έργου του θέματος κατά πέντε (5) μήνες, ήτοι περαίωση έως την 
14.09.2023. 
32. Η με αρ. πρωτ. 168511/2015/12.06.2023 απόφαση έγκρισης του 1ου τροποποιημένου 
χρονοδιαγράμματος του υποέργου του έργου του θέματος. 
33. Η με αρ. πρωτ. 238916/2841/03.08.2023 απόφαση της ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης έγκρισης χορήγησης 1ης 
παράτασης της συνολικής προθεσμίας περαίωσης του υποέργου του έργου του θέματος κατά δεκαέξι (16) 
ημέρες, ήτοι μέχρι 30.09.2023. 

ΑΔΑ: ΨΙΠΕ7ΛΒ-12Δ



3 
 

34. Η με αρ. πρωτ. 244278/2893/07.08.2023 απόφαση έγκρισης του 2ου τροποποιημένου 
χρονοδιαγράμματος του υποέργου του έργου του θέματος. 
35. Η από 10.09.2023 αίτηση παράτασης του αναδόχου (αρ. πρωτ. εισερχ. 277046/3284/11.09.2023). 
36. Η από 14.09.2023 εισήγηση του Κωνσταντινίδη Κωνσταντίνου, ως Προϊσταμένου του Τ.Δ.Π. της 
Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Ξάνθης για την έγκριση χορήγησης της 3ης παράτασης της συνολικής προθεσμίας περαίωσης 
του εν λόγω έργου. 
Και επειδή: 
Η Προϊσταμένη Αρχή ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης συμφωνεί με την εισήγηση της Διευθύνουσας Υπηρεσίας 
 

Ε  Ι  Σ  Η  Γ  Ο  Υ  Μ  Α  Ι 
 
 

Την χορήγηση με αναθεώρηση της 3ης παράτασης της συνολικής προθεσμίας περαίωσης του υποέργου 
με τίτλο: «ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΤΟΥ ΚΤΙΡΙΟΥ «ΠΟΛΥΧΩΡΟΥ ΤΕΧΝΗΣ ΚΑΙ ΣΚΕΨΗΣ» ΣΤΗΝ Π.Ε. 
ΞΑΝΘΗΣ ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΣ Π.Α.Μ.Θ.» του έργου: «ΕΠΙΣΚΕΥΗ, ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΚΤΙΡΙΩΝ 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ- ΘΡΑΚΗΣ». Χρηματοδότηση: Π.Δ.Ε. ΣΑΕΠ 531, 
Κ.Α.Ε.: 2017ΕΠ53100000, Προϋπολογισμός: 150.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α., Ανάδοχος: ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ 
ΠΑΥΛΟΣ ΤΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ- ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ κατά δύο (2) μήνες, ήτοι μέχρι τις 30.11.2023.     
 
Tα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019 και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
  
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η 
παρούσα σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων». 
  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε, όμως, περίπτωση η συγκρότηση της Οικονομικής Επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτητοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν 
στην Οικονομική Επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει τη χορήγηση με αναθεώρηση της 3ης παράτασης της συνολικής προθεσμίας περαίωσης του 
υποέργου με τίτλο: «ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΤΟΥ ΚΤΙΡΙΟΥ ‘’ΠΟΛΥΧΩΡΟΥ ΤΕΧΝΗΣ ΚΑΙ ΣΚΕΨΗΣ’’ 
ΣΤΗΝ Π.Ε. ΞΑΝΘΗΣ ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΣ Π.Α.Μ.Θ.» του έργου: «ΕΠΙΣΚΕΥΗ, ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ 
ΚΤΙΡΙΩΝ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ». Χρηματοδότηση: Π.Δ.Ε. ΣΑΕΠ 
531, Κ.Α.Ε.: 2017ΕΠ53100000, Προϋπολογισμός: 150.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α., Ανάδοχος: ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ 
ΠΑΥΛΟΣ ΤΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ- ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ κατά δύο (2) μήνες, ήτοι μέχρι τις 30.11.2023.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
Παρών δήλωσε το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χρήστος Χατζηπέμου. 

ΑΔΑ: ΨΙΠΕ7ΛΒ-12Δ



4 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  841/2023. 
 
 

 
                         
                        
              Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
          ΑΛΕΞΙΟΣ ΠΟΛΙΤΗΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΤΑΡΚΑΝ ΜΟΥΛΤΑΖΑ 
                             ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ  
                             ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
                             ΑΜΟΙΡΙΔΗΣ ΜΙΧΑΗΛ 
                        
                              
                              
                                      

 

ΑΔΑ: ΨΙΠΕ7ΛΒ-12Δ


		2023-09-29T10:21:06+0300
	Athens




